
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления администрации муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области «О внесении изменений в  
постановление администрации муниципального образования  

«Карсунский район» Ульяновской области от 28.12.2020 №620» 
 
 

                                                 Разработчик проекта 
 
Проект постановления разработан консультантом отдела строительства и 

архитектуры администрации муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области - Китаевой Татьяной Юрьевной (8-84-246-2-47-61). 

  
Описание проекта 

 
Представленный на экспертизу проект постановления разработан с целью 

Продления срока действия и уточнения ресурсного обеспечения муниципаль-
ной программы «Комплексное развитие сельских территорий Карсунского рай-
она Ульяновской области на 2021-2023 годы». 
 

Основания принятия 

Проект постановления разработан на основании Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации,  
Устава муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти. 

 
Финансово-экономическое обоснование проекта 

нормативного правового акта 
 

            Принятие постановления администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области  о внесении изменений в постанов-
ление администрации муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области от 28.12.2020 №620» в связи с продлением срока действия му-
ниципальной программы на 2024-2026 годы, потребует дополнительного фи-
нансирования из средств бюджета муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области в 2024 году - 783,144 тыс. рублей, в 2025 году - 
601,160 тыс. рублей, в 2026 году - 386,953 тыс. рублей.   

 
Сроки принятия замечаний и предложений по проекту 

 
В случае возникновения замечаний и предложений по проекту постанов-

ления администрации муниципального образования «Карсунский район» Улья-



2 

новской области «О внесении изменений в постановление администрации  му-
ниципального образования «Карсунский район Ульяновской области от 
28.12.2020 №620» просим направлять их разработчику проекта до 17 ч. 00 мин. 
19.09.2023 по следующему адресу электронной почты: arxkarsun@mail.ru. 

 

Приглашение на проведение 
 независимых антикоррупционных экспертиз 

 
Независимым экспертам в области антикоррупционной экспертизы, ак-

кредитованным Министерством юстиции Российской Федерации просим при-
нять участие в проведении антикоррупционной экспертизы текста проекта по-
становления администрации муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области «О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области от 
28.12.2020 №620» и направлять экспертные заключения разработчику проекта 
до 17 ч. 00 мин. 19.09.2023 по следующему адресу электронной почты: 
arxkarsun@mail.ru. 

 
 
     

Консультант отдела строительства и  
архитектуры администрации  
муниципального образования  
«Карсунский район»  
Ульяновской области                                       _______________         Т.Ю.Китаева  

 
 
 

   

mailto:arxkarsun@mail.ru


ПРОЕКТ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

_________________                                  №________
                                                                                                                        
                                                                                                                                        Экз. №_______ 

 
 

р.п. Карсун 

 
О внесении изменений в постановление администрации муниципального  

образования «Карсунский район» Ульяновской области 
 от 28.12.2020 № 620 

 
В связи с продлением срока действия муниципальной программы  «Ком-

плексное развитие сельских территорий Карсунского района Ульяновской об-
ласти на 2021-2023 годы», на основании Федерального  закона  от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации, руковод-
ствуясь статьями 13, 41, 43 Устава муниципального  образования «Карсунский  
район», администрация п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области от 28.12.2020 № 620 «Об утвержде-
нии муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий 
Карсунского района Ульяновской области на 2021-2023 годы» следующие из-
менения: 

1.1. Название программы изложить в следующей редакции «Комплексное 
развитие сельских территорий Карсунского района Ульяновской области на 
2021-2026 годы»; 

1.2. Цифры «2021-2023» по всему тексту постановления и приложений к 
нему заменить цифрами «2021-2026»; 

1.3. В муниципальной программе  «Комплексное развитие сельских тер-
риторий Карсунского района Ульяновской области на 2021-2023 годы»: 

1.3.1. В Паспорте: 
1) Строку «Целевые индикаторы Программы» изложить в следующей ре-

дакции: 
«Целевые индикаторы 
программы 

 Увеличение объема ввода жилых помещений в 
эксплуатацию (приобретение жилых помеще-
ний) для граждан, проживающих в сельской 
местности на 846,8кв. м. с 2021-2026 годы»; 
 

2) строку «Ресурсное обеспечение Программы с разбивкой по этапам и 



2 
 
годам реализации» изложить в следующей редакции: 
«Ресурсное обеспечение 
Программы с разбивкой 
по этапам и годам реали-
зации 

- Источниками финансового обеспечения реали-
зации Программы являются бюджет МО «Кар-
сунский район» и бюджет муниципального об-
разования «Карсунский район» Ульяновской 
области,  источником которых являются субси-
дии из бюджета Ульяновской области. Общий 
объем бюджетных ассигнований бюджета МО 
«Карсунский район» и  бюджета муниципаль-
ного образования «Карсунский район Ульянов-
ской области,  источником которых являются 
субсидии из бюджета Ульяновской области на 
финансовое обеспечение реализации Програм-
мы в 2021 - 2026 годах составляет –                 
2602,857 тыс. рублей, в том числе: 
за счёт средства бюджета муниципального об-
разования «Карсунский район» Ульяновской 
области – 1787,889 тыс. рублей, средства бюд-
жета муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области,  источником 
которых являются субсидии из бюджета Улья-
новской   области – 814,968 тыс. рублей. 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 831,6 тыс. рублей; 
2023 год – 0  тыс. рублей; 
2024 год – 783,144 тыс. рублей; 
2025 год – 601,160 тыс. рублей; 
2026 год – 386,953 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
2021 год – 0,00 тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств бюджета муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти – 0,00 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти, источником которых являются субсидии 
из бюджета Ульяновской области – 0,00 тыс. 
рублей; 
2022 год – 831,6 тыс. рублей, в том числе:  
за счет средств муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области – 
16,632 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской об-



3 
 

ласти, источником которых являются субсидии 
из бюджета Ульяновской области –         
814,968 тыс. рублей; 
2023 год 0 тыс. рублей, в том числе:  
за счет средств муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области –  
0 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти, источником которых являются субсидии 
из бюджета Ульяновской области – 0  тыс. руб-
лей»; 
2024 год – 783,144 тыс. рублей, в том числе:  
за счет средств муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области – 
783,144 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти, источником которых являются субсидии 
из бюджета Ульяновской области – 0 тыс. руб-
лей; 
2025 год – 601,160 тыс. рублей, в том числе:  
за счет средств муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области – 
601,160 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти, источником которых являются субсидии 
из бюджета Ульяновской области – 0 тыс. руб-
лей; 
2026 год – 386,953 тыс. рублей, в том числе:  
за счет средств муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области – 
386,953 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти, источником которых являются субсидии 
из бюджета Ульяновской области –         0 тыс. 
рублей»; 

 1.3.2. Абзац 6 Раздела 1 изложить в следующей редакции: 
«Под сельскими территориями (сельской местностью) в настоящей Про-

грамме понимаются сельские поселения в границах муниципального района, а 
также сельские населенные пункты и рабочий поселок, входящие в состав го-
родского поселения в границах муниципального района, на территории кото-



4 
 
рых преобладает деятельность, связанная с производством и переработкой 
сельскохозяйственной продукции.»; 

1.3.3. Абзац 6 Раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«Значение целевых индикаторов Программы: за период действия муни-

ципальной программы планируется достичь объема ввода жилых помещений в 
эксплуатацию (приобретение жилых помещений) для граждан, проживающих в 
сельской местности в размере 846,8 кв. м, из них в 2021 году – 0 кв. м, 2022 го-
ду– 54 кв. м, 2023 году - 0 кв. м, 2024 – 257,8 кв. м, 2025 – 265,0 кв. м, 2026 - 
270,0 кв. м – представлено в приложении № 2 к муниципальной Программе.»; 

1.3.4.  Раздел 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Ресурсное обеспечение Программы 

Источниками финансового обеспечения реализации Программы являются 
бюджет МО «Карсунский район» и бюджет муниципального образования  
«Карсунский район» Ульяновской области,  источником которых являются суб-
сидии из бюджета Ульяновской области. Общий объем бюджетных ассигнова-
ний бюджета МО «Карсунский район» и  бюджета муниципального образова-
ния «Карсунский район Ульяновской области,  источником которых являются 
субсидии из бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реали-
зации Программы в 2021 - 2026 годах составляет 2602,857 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации: 

2021 год — 0,00 тыс. рублей; 
2022 год — 831,60 тыс. рублей; 
2023 год — 0,00 тыс. рублей; 
2024 год — 783,144 тыс. рублей; 
2025 год — 601,160 тыс. рублей; 
2026 год — 386,953 тыс. рублей. 
Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

на финансовое обеспечение реализации Программы подлежит ежегодному 
уточнению при составлении проекта бюджета муниципального образования на 
очередной финансовый год и плановый период.»; 

1.3.5.  Приложение №1 изложить в следующей редакции:  
« ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1 

                                                                                       к муниципальной Программе 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ  
муниципальной программы  

«Комплексное развитие сельских территорий Карсунского района  
Ульяновской области на 2021-2026 годы» 

 

№ 
п/п 
 

Наименование 
мероприятия 

 

Всего                  
(тыс.руб.) 

Финансовое обеспечение реализации 
мероприятий по годам 

  

2021 
год 

(тыс.) 

2022 
год 

 (тыс.) 

2023 
год 

(тыс.) 

2024 
год 

(тыс.) 

2025 
год 

(тыс.) 

2026 
год 

(тыс.) 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9   



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9   
1 Улучшение 

жилищных 
условий граж-

дан, 
проживающих 

на сельских 
территориях 

2602,857 0,00  831,60 0,00 783,144 601,160 386,953   

Итого: 2602,857 0,00  831,60 0,00 783,144 601,160 386,953   
В том числе :   

Бюджет муници-
пального образова-
ния «Карсунский 

район» Ульяновской 
области 

1787,889 0,00 16,632 0,00 783,144 601,160 386,953  

Средства бюджета 
муниципального об-
разования «Карсун-
ский район» Улья-

новской области, ис-
точником которых 
являются субсидии 
из бюджета Улья-
новской области 

814,968 0,00 814,968 0,00 0,00 0,00 0,00  
 
 
 
 
 
 
 
»; 

1.3.6.  Приложение №2 изложить в следующей редакции :  
                                                                                «ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                     к муниципальной Программе 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ 
муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий  

Карсунского района Ульяновской области на 2021-2026 годы» 
 

№ 
п/п 
 

Наименование 
целевого  

индикатора 
 

Единица 
измерения 

 

Значения целевых индикаторов по годам 

2021 
год 

(кв.м.) 

2022 
год 

(кв.м.) 

2023 
год 

(кв.м.) 

2024 
год 

(кв.м.) 

2025 
год 

(кв.м.) 

2026 
год 

(кв.м.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
». 

1 Объем   ввода 
жилых помеще-

ний  в эксплуата-
цию (приобрете-
ние жилых по-
мещений) для 

граждан,         
проживающих на 
сельских        тер-

риториях 

кв.м 0 54,0 0 257,8 265,0 270,0 

Итого: 846,8 

2. Настоящее  постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его обнародования. 



6 
 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого заместителя Главы администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области Н.А.Сизова. 

 
 

 
Глава администрации района                                                                  В.Б.Чубаров 


	1Пресс-релиз от 11.09.2023 КРСТ
	2изменение в Постановление  КРСТ от 09.2023г.

